dus, endlich verschiedene Erklärungen und Auseinandersetzungen über einzelne Punkte dieser Art bei Leo Allatius unendlich mehr werth, als alles was in unserer Zeit über solche Gegenstände von Griechen geschrieben worden ist. Ich will daher wegen der Unzugänglichkeit jener Quellen hersetzen was Leo Allatius über die oben erwähnten *στοιχεια* sagt: *Est praeterea Spirituum genus aliud, quod in laribus domesticis, caveis, agris, puteisque, non una forma, noctu saepissime, raro interdum visitur. Modo serpens, modo lacerta vel aliud reptile, modo homuncio et ut plurimum nigerrimo colore apparet. Damnum nullum habitantibus inferunt, fausta quin immo multa dicuntur praenunciare. Hinc cum similia objiciuntur, nec sub quamvis forma spiritus ille domus lateat, comperit est, facinus est ac piaculum, si male tractentur; ideo illis viam liberam dant, ut quocumque velint, permeent: non persequuntur, non interrumpunt iter; tantum abest, ut interimant aut incommodum afferant. Narrantque se observasse, si molestiam attulerint vel occiderint, maximum in ea domo patris vel matris familias vel aliorum morte, aliarum etiam rerum familiarium jactura, detrimentum consequi. Ideoque religione quadam observant, et tantum non adorant, qui nimium ineptius similibus credunt. Rem ipsam στοιχειον dicunt, elementum dixeris, inde a magis nomine ducto. (Man vergl. Ducang. Gloss. med. et inf. lat. s. v. elementum.) Nec daemones ipsi elementa tantum dicuntur, sed res etiam a magis magicarum artium vi confectae, qua fortuna vel vita alicujus hominis, res etiam inanimatae gubernantur: unde et στοιχειον et στοιχειουσθαι et magi ipsi qui certis notis et incantationibus similia conficiunt στοιχειωματα dicuntur. In puteis autem στοιχειον, de quo loquimur, sed grandioribus et qui cavernis internis, velut thalamis distinguuntur, saepissime dicitur ludere: apparet enim supra puteum Aethiops homuncio sedens, nemini molestus, nihil dicens, femellas ad se nutu gestuque advocans; quas, si accesserint, benevole excipit; et tradunt, multa de suo elargiri: si non accesserint, non curat nec malus est erga eas. Saepe etiam repulsa indignatus, in puteum proripit se; adolescentulas forma honesta ac liberali, quarum amore capi videtur, sollicitando et pollicitando in fraudem illicere conatur. Et ut magis admireris, non desunt qui dicant, nonnullas donis delinitas homuncioni sua obstrinxisse, ideoque ab eo tanquam familiares in puteos delatas et in pulcherrimos thalamos, omnium rerum apparatu ditissimos ac splendidissimos intromissas et post diutinam moram cibo potuque refectas, extra puteum asportatas, et cum vellent postea semper, dummodo punctionis cupidinem ne fessellissent, thalami aditus patuisse. Ich erinnere noch an die Worte des Tertullian lib. de Baptismo „immundi Spiritus aquis incubant; sciunt opacissimi quique fontes et avii quoque rivi et in balneis piscinae et Euripi in domibus vel cisternae et putei, qui respere dicuntur scilicet per vim spiritus nocentis; nam et enectos et lymphatos et hydrophobos vocant, quos aquae necaverunt aut amentia vel formidine exercuerunt. Aus dem Angeführten wird hinlänglich hervorgehen, was die Griechen unter *στοιχεια* verstehen. Nehmen wir also die in dem Testamentum Salomonis erwähnten *στοιχεια* für gleichbedeutend mit den sogenannten *γοιδαις* der beiden anderen Stellen, so kommen wir vom Standpunkte des Griechischen aus ungefähr auf dieselbe Erklärung, welche der Verf. der gegenwärtigen Schrift vom Standpunkte des Hebräischen aus gewonnen. Da die *στοιχεια* auch prophetische Kraft haben, wie oben Allatius sagt (*fausta etiam multa dicuntur praenunciare*) so können wir die Erklärung der *γοιδαις* bei Ducange durch *sagae* nicht ganz misbilligen. Selbst die andere dort angeführte Bedeutung *praestigiatrices* können wir nicht von der Hand weisen, weil es zu*